

Số: 464 /KH-BDT

Thanh Hóa, ngày 08 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua
tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV.**

Thực hiện Kế hoạch số 340/KH-HĐPH ngày 23/7/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về việc Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5, tới toàn thể công chức, lao động trong cơ quan và nhân dân, đặc biệt là đồng bào các dân tộc tại các địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn để vận dụng thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tích cực, tự giác trong tuyên truyền phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ công tác của cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Công tác thông tin - tuyên truyền phải sâu rộng, nội dung cụ thể, rõ ràng; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, đặc biệt là các hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với văn hóa, tập quán, đặc điểm cư trú, khuyến khích các hình thức tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số...

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung:

Tổ chức tuyên truyền các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5, cụ thể:

1.1. Các Luật gồm:

- Luật Quốc phòng.
- Luật Cảnh tranh.
- Luật An ninh mạng.
- Luật Tổ cáo.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao.

- Luật đo đạc và bản đồ.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật liên quan đến Luật Quy hoạch.

1.2. Các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV:

- Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn;
- Nghị quyết về tiếp tục hoàn thiện và đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước.
- Nghị quyết quyết toán nhà nước năm 2016.
- Nghị quyết về chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019, điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2018.
- Nghị quyết về chương trình giám sát của Quốc Hội năm 2019.
- Nghị quyết về việc thành lập Đoàn giám sát "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy giai đoạn 2014-2018".
- Nghị quyết về kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV.

2. Hình thức tuyên truyền.

- Tổ chức lồng ghép cùng với các hội nghị khác để tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của các Luật cho cán bộ, nhân dân, đặc biệt là đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn .

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tuyên truyền thông qua hệ thống tuyên truyền viên tại các thôn, bản vùng dân tộc thiểu số. Khuyến khích các hình thức tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số để đồng bào các dân tộc dễ tiếp cận cũng như khai thác sử dụng các văn bản Luật.

- Tổ chức giới thiệu, phổ biến tinh thần, nội dung các Luật mới cho đồng bào các dân tộc thiểu số bằng các hình thức khác phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, như: Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật lồng ghép trong các buổi họp thôn, bản; thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở....

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các chính sách, chương trình, đề án đang được triển khai tại các địa phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh như: Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật lồng ghép tuyên truyền với các đề án như: Đề án “ Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021” tỉnh Thanh Hóa; Đề án “Thực hiện nếp sống văn hóa trong tang lễ vùng đồng bào Mông, tỉnh Thanh Hóa năm 2018”; Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016 - 2020”; Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức, tăng cường thông tin cho người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết tại cơ quan

Ban Dân tộc tỉnh.

- Nội dung: tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5 theo các nội dung định hướng của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tại Kế hoạch số 340/KH-HĐPH ngày 23/7/2018.

- Hình thức: tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại các cuộc họp hàng tháng của các chi bộ, phòng chuyên môn và các hội nghị của Đảng ủy, Cơ quan, phổ biến tới toàn thể công chức, đảng viên và người lao động.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn vùng dân tộc miền núi.

UBND các huyện miền núi và huyện có xã miền núi giáp ranh căn cứ Kế hoạch số 340/KH-HĐPB ngày 23/7/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thanh Hóa về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5; căn cứ vào tình hình và chức năng, nhiệm vụ cụ thể trên địa bàn, giao cho phòng dân tộc (hoặc) cơ quan tham mưu công tác dân tộc của huyện, phối hợp với Hội đồng PBGDPL của huyện tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5, nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc miền núi, góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Chính sách và Tuyên truyền tham mưu cho Lãnh đạo Ban triển khai tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV tới tất cả cán bộ công chức và người lao động tại cơ quan Ban Dân tộc được có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch đề ra.

2. UBND các huyện miền núi và huyện có xã miền núi giáp ranh triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Dân tộc tỉnh (**trước ngày 10/11/2018**) để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Trưởng phòng thuộc Ban;
- UBND 11 huyện miền núi và 07 huyện, thị xã có miền núi GR;
- Phòng Dân tộc 11 huyện miền núi và cơ quan phụ trách công tác Dân tộc 07 huyện, thị xã có miền núi;
- Đăng Website Ban;
- Lưu VT, CSTT.

TRƯỞNG BAN



Lương Văn Trường